
1 

 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/33-1023/2019 

 

 10 октября  2019  года                                                                                              г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена 10.10.2019 

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере  закупок (далее – Комиссия) 

в составе: 

членов Комиссии: 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной 

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и Административного регламента 

Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по 

рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, 

уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению 

закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, 

оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 

19.11.2014 № 727/14  (далее - административный регламент) рассмотрела жалобу ООО 

«Строительная Компания Крепость»  на положения документации об электронном аукционе на 

право заключить  муниципальный контракт на ремонт фасада здания ГЦКиО «Спутник» для нужд 

Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый комплекс Вязниковского 

района Владимирской области» (№ закупки 0128200000119006142) в присутствии: 

 представителя уполномоченного органа – департамента имущественных и земельных 

отношений администрации Владимирской области:; 

 заинтересованного лица – ООО «Агуна»:. 

 Заказчик и заявитель, надлежащим образом, уведомленные о времени и месте рассмотрения 

дела, явку своих представителей не обеспечили. 

09.10.2019г.  в соответствии с пунктом 3.33 Административного регламента и частью 3 

статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в рамках рассмотрения дела о 

нарушении законодательства о контрактной системе  в сфере закупок Комиссией был объявлен 

перерыв до 10.10.2019г. 

             В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок                           

№ 033/06/33-1023/2019 Комиссия 

                                                                УСТАНОВИЛА: 

 Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «Строительная Компания 

Крепость» (далее – заявитель, общество) на положения документации об электронном аукционе на 

право заключить  муниципальный контракт на ремонт фасада здания ГЦКиО «Спутник» для нужд 

Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый комплекс Вязниковского 

района Владимирской области» (№ закупки 0128200000119006142). 

По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует требованиям статьи 33 

Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 

 

По позициям Приложения № 4 к информационной карте: 4. «Керамогранит "Уральские 

фасады" или эквивалент» со значениями показателей товара «…Косоугольность, мм: не более 

1,5**… Износостойкость по кварцевому песку, г/см
2
: не более 0,18**»; 6. «Клей плиточный 

«Юнис Гранит» или эквивалент» со значениями показателей товара «…Количество воды на 25 

кг сухой смеси, л - от 5,0 до 5,75 *… Время укладки плитки, минут не менее 15**. Время 

корректирования положения плитки, минут - не менее 10 **. Время твердения, часов не более 24 

**…»; 7. «Грунтовка «Тифенгрунд» или эквивалент» со значениями показателей товара «Расход, 

кг/м2 - не более 0,1**» характеристики товара, включают химический состав и (или) компоненты 

товара, и (или) показатели технологии производства, испытания товара, и (или) показатели, 

значения которых становятся известными при испытании определенной партии товара после его 

производства. Значения таких показателей не могут быть известны участникам закупки на момент 

подачи заявки. Часть требований также содержит в себе показатели, которые относятся уже к 

самим условиям использования указанных товаров. 

Также заказчик в инструкции указывает, что знак «**» (две звездочки) означает «Участник 

закупки указывает конкретное значение показателя». По мнению общества, участник закупки на 

момент подачи заявки не может знать точный расход краски, или время укладки плитки.  

В силу изложенного, заявитель просит  признать жалобу обоснованной, провести 

внеплановую проверку, внести изменения в документацию. 

Представитель уполномоченного органа возразил против доводов жалобы, просит признать 

положения аукционной документации соответствующим требованиям законодательства, а жалобу 

необоснованной. 

09.10.2019 г. в адрес Владимирского УФАС России поступило обращение  ООО 

«Строительная Компания Крепость» об отзыве жалобы. 

В соответствии с частью 15 статьи 105 Закона о контрактной системе в сфере закупок лицо, 

подавшее жалобу, вправе отозвать ее до принятия контрольным органом в сфере закупок решения 

по существу жалобы, при этом такое лицо не вправе подать жалобу повторно на те же действия 

(бездействие) тех же лиц. 

На основании изложенного, руководствуясь частью 15  статьи 105 Закона о контрактной 

системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

РЕШИЛА: 

Прекратить производство по делу о  нарушении законодательства о  контрактной системе в 

сфере закупок № 033/06/33-1023/2019 по жалобе ООО «Строительная Компания Крепость» на 

положения документации об электронном аукционе на право заключить  муниципальный контракт 

на ремонт фасада здания ГЦКиО «Спутник» для нужд Муниципального бюджетного учреждения 

«Культурно-досуговый комплекс Вязниковского района Владимирской области» (№ закупки 

0128200000119006142). 

Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.              

           

Председатель Комиссии                                                                                              

Члены Комиссии                                                                                

  


